令和３年 ２月 １７日

組合員 各位

新潟県農業機械商業協同組合

  事務局長  矢 嶋  滋

農業支援サービ事業について

拝啓 貴社ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

農業支援サービスに関する助成事業の公募が開始されましたので取り急ぎお知らせします。

両事業とも応募締め切りは３月１１日（木）１７時です。

                 記

①農業支援サービス事業育成対策

   農業支援サービス事業を開始する、又は事業を拡大する事業者向けの定額支援（最大

1,500万円）農業支援サービス事業を企画・運営する専門人材の育成に要する経費 ・その他

農業支援サービスの育成・普及に資する取組に要する経費   (機械導入支援は②です。)

https://www.maff.go.jp/j/supply/hozyo/seisan/210215_376-1.html

問合せ先：農林水産省生産局技術普及課農業支援サービスユニット 03-6744-2111

②強い農業・担い手づくり総合支援交付金のうち農業支援サービス事業支援タイプ

農業支援サービス事業を開始する、又は事業を拡大する事業者向けの機械導入支援

補助率 1/2 補助限度額 1,500万円

（１，の対策と併せて申請する必要はなく単独で申請が可能。）

  申請書類は下よりダウンロードして事業計画書等を作成してください。

https://www.maff.go.jp/j/supply/hozyo/seisan/210215_376-2.html

事業の内容、申請書類等の作成等に関する問合せ先は農林水産省生産局技術普及課

農業支援サービスユニット電話（ダイヤルイン）：03-6744-2111

メールアドレス：nougyou_shizai@maff.go.jp

（この事業の申請先は、北陸農政局生産部生産技術環境課となります。

   〒920-8566金沢市広坂 2-2-60(金沢広坂合同庁舎) ０７６－２３２－４８９３）

農業支援サービス事業とは

専門作業受託型 ・農業者の行う農作業を代行する取組

機械設備提供型 ・農業者が使用する農業用機械等を、レンタル・サブスクリプション等の

販売以外の手段によって農業者に提供する取組

人材供給型   ・作業者を必要とする農業現場に農作業を行う人材を派遣する取組

データ分析型  ・農産物（生育途中のものを含む。）種苗、土壌やほ場等の状態の把握及びそ

の情報の分析を行い、これに基づき農業者に情報・助言等を提供する取組

その他     ・上記に当てはまらない農業支援サービスを農業者に提供する取組 ・事前に

農林水産省と協議し、承認を得る必要があることとする。

（商組ホームページのインフォメーションより移動できます syoukumi@niigata-noukisyou.or.jp）

https://www.maff.go.jp/j/supply/hozyo/seisan/210215_376-1.html
https://www.maff.go.jp/j/supply/hozyo/seisan/210215_376-2.html
mailto:syoukumi@niigata-noukisyou.or.jp